TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẮC GIANG

Số:            /LĐLĐ-CSPL&QHLĐ
V/v đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình

“01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo,

quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 02 năm 2022

Kính gửi: - Liên đoàn lao động các huyện, thành phố;

 - Các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh,

  Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh;

 - Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh;

- Các công đoàn cơ sở phối hợp.

Thực hiện Chương trình số 3259/CTr-TLĐ ngày 15/12/2021 của Tổng Liên

đoàn Lao động Việt Nam về “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết

tâm chiến thắng đại dịch covid-19”, ngày 28/01/2022, Ban Thường vụ Liên đoàn

Lao động tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 240/KH-LĐLĐ để chỉ đạo các cấp công

đoàn tổ chức thực hiện. Đến nay, một số đơn vị đã xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện.

Để Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm

chiến thắng đại dịch covid-19” đạt kết quả cao, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao

động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với công đoàn cơ sở

- Chủ động phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động

triển khai thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo,

quyết tâm chiến thắng đại dịch covid-19”; tuyên truyền, vận động đoàn viên,

CNVCLĐ tích cực tham gia hưởng ứng Chương trình.

- Ban Chấp hành CĐCS phối hợp với chuyên môn đánh giá sáng kiến. Sau

khi được được hội đồng sáng kiến hoặc thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ doanh

nghiệp công nhận, đoàn viên, CNVCLĐ hoặc các cấp công đoàn cập nhật sáng

kiến lên Cổng trực tuyến Công đoàn Việt Nam để tham dự Chương trình theo địa

chỉ https://congdoanvietnam.org theo các bước sau:

* Bước 1: Đăng nhập

Đoàn viên, CNVCLĐ lựa chọn một trong ba các hình thức sau để truy cập

phần mềm và cập nhật sáng kiến:

(1) Gõ trực tiếp đường dẫn trên trình duyệt internet:

https://congdoanvietnam.org. Chọn nút nộp sáng kiến

(2) Tại Cổng thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam

(http://www.congdoan.vn) chọn biểu tượng của Cổng trực tuyến để chuyển đến

đường dẫn cập nhật (https://sangkien.congdoanvietnam.org).

(3) Quét Mã QR code bằng camera (đối với điện thoại thông minh sử dụng

hệ điều hành iOS) hoặc vào phần quét mã QR trên ứng dụng Zalo (đối với điện

thoại thông minh sử dụng hệ điều hành android) để truy cập vào phần mềm.

https://sangkien.congdoanvietnam.org/
https://download.vn/url?q=aHR0cHM6Ly9kb3dubG9hZC5jb20udm4vemFsby1mb3ItYW5kcm9pZC0xLTQ4MzEx

 2

* Bước 2: Tra cứu hướng dẫn trên giao diện của Cổng trực tuyến.

* Bước 3: Cập nhật sáng kiến bằng cách nhấn chọn nút nộp sáng kiến và cập

nhật các thông tin sau:

(1) Nhập thông tin cá nhân

(2) Tích chọn nơi công tác: Phần mềm được cài đặt sẵn danh sách tên 63

tỉnh, thành phố và 20 ngành Trung ương, các công đoàn cấp trên trực tiếp trực

thuộc để tự chọn.

(3) Tích chọn sáng kiến thuộc 5 đối tượng là: Cán bộ công đoàn; Công nhân

lao động trong các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh; Cán bộ, công chức các cơ

quan của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; Cán

bộ, viên chức, người lao động các đơn vị sự nghiệp; Công nhân viên chức lao

động có sáng kiến phục vụ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp và phát

triển nông thôn.

(4) Điền phần mô tả các sáng kiến trong lĩnh vực đăng ký. Viết ngắn gọn

phần trả lời tối đa 2.000 ký tự (có thể soạn sẵn và copy từ file word vào).

Có thể kèm link Google Drive ở trạng thái chia sẻ hoặc đính kèm file ảnh,

PDF, file Word chi tiết phần đánh giá sáng kiến để Ban tổ chức tiện theo dõi,

chấm điểm xem chi tiết các sáng kiến gồm các nội dung chính như: công nhận

sáng kiến, giá trị làm lợi…

 (5) Nộp bài và theo dõi kết quả tại https://congdoanvietnam.org.

Lưu ý:

- Sáng kiến có thể được nghiên cứu, đề xuất trước nhưng được hội đồng sáng

kiến hoặc thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp công nhận bằng văn bản và

cho phép triển khai thực tế từ ngày 01/9/2021.

- Giai đoạn 1: Cập nhật sáng kiến tham gia đến trước 24h00 ngày 31/5/2022

đối với các sáng kiến đủ điều kiện trong giai đoạn từ 01/9/2021 đến 31/5/2022.

- Giai đoạn 2: Cập nhật sáng kiến tham gia từ 7h00 ngày 01/6/2022 đến  trước

24h00 ngày 01/9/2023 đối với các sáng kiến đủ điều kiện trong giai đoạn này.

- Các sáng kiến sau đây không được tham gia Chương trình:

+ Sáng kiến đưa vào ứng dụng ngoài thời gian từ 01/9/2021 - 01/9/2022;

+ Sáng kiến chưa được cấp có thẩm quyền công nhận;

+ Sáng kiến có nội dung trái với trật tự công cộng hoặc đạo đức xã hội;

+ Sáng kiến đang được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật.

Kèm theo Công văn này Hướng dẫn số 46/HD-TLĐ ngày 30/12/2021 của

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến -

nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”. Trong quá

trình cập nhật sáng kiến nếu có vướng mắc đề nghị nhắn tin qua Zalo, Facebook ở

góc phải trang cập nhật để được hỗ trợ tư vấn, giải đáp thắc mắc (hoặc liên hệ

đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Tú - Chuyên viên chính Ban Tuyên giáo Tổng Liên

đoàn Lao động Việt Nam, số điện thoại: 0912820510).

 3

2. Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức triển khai Chương

trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại

dịch covid-19”.

- Theo dõi, đôn đốc công đoàn cơ sở trực thuộc cập nhật sáng kiến vào phần mềm

theo dõi quản lý Chương trình của Tổng LĐLĐ Việt Nam qua các bước trên.

- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực

tham gia Chương trình.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các đơn vị triển khai

thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình về Liên đoàn Lao động tỉnh

cùng với Báo cáo kết quả công tác hàng tháng./.

Nơi nhận:
Lưu: VT, Ban CSPL&QHLĐ.

Bản điện tử:
- Như kính gửi (t/h);

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Các Ban LĐLĐ tỉnh;

- Nhà Văn hóa Lao động tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Văn Bắc

		bacnv_ldld@bacgiang.gov.vn
	2022-02-10T14:16:59+0700

		2022-02-10T15:04:03+0700

		2022-02-10T15:04:20+0700

		liendoan_ld_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-02-10T15:05:32+0700